

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



SHANGHAI ELECTRIC GROUP COMPANY LIMITED

上海電氣集團股份有限公司

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：02727)

二零一六年中期業績

財務摘要

- ▶ 二零一六年上半年營業收入達人民幣**368.67**億元，比去年同期下降**0.70%**
- ▶ 二零一六年上半年歸屬於母公司股東利潤達人民幣**12.45**億元，比去年同期下降**10.90%**
- ▶ 每股基本盈利達人民幣**9.71**分，比去年同期下降**10.92%**
- ▶ 本報告期間董事會並未提議派發中期股息

上海電氣集團股份有限公司（下稱「本公司」）董事會（下稱「董事會」）欣然宣佈本公司及其附屬公司（下稱「集團」）截至二零一六年六月三十日止六個月期間的中期業績，該業績未經審核，但已經本公司審核委員會審閱。

上海電氣集團股份有限公司
未經審核中期簡明合併損益及其他綜合收益表

	附註	未經審核	
		截至六月三十日止六個月	
		二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元 (經重述)
收入	3	36,866,602	37,125,005
銷售成本		(30,175,828)	(30,305,153)
毛利		6,690,774	6,819,852
其他收入和其他利得-淨額	3	895,245	1,115,973
分銷費用		(1,025,469)	(1,022,695)
行政費用		(3,587,370)	(3,996,209)
經營利潤		2,973,180	2,916,921
財務費用		(261,553)	(214,184)
權益法下應佔溢利及虧損：			
合營企業		(23,838)	(23,596)
聯營企業		305,698	350,995
除所得稅前利潤	4	2,993,487	3,030,136
所得稅費用	5	(571,107)	(539,179)
本期利潤		2,422,380	2,490,957
利潤歸屬於：			
本公司所有者		1,245,006	1,397,243
非控制性權益		1,177,374	1,093,714
		2,422,380	2,490,957
每股收益歸屬於本公司所有者	7	每股仙計	每股仙計
每股基本收益		9.71 分	10.90 分
每股稀釋收益		9.71 分	10.90 分

續/ ...

上海電氣集團股份有限公司
未經審核中期簡明合併損益及其他綜合收益表（續）

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元 (經重述)
本期利潤	2,422,380	2,490,957
其他綜合收益：		
<i>其後可能會重分類至損益的項目</i>		
可供出售金融資產的價值變動-稅後淨額	(216,312)	678,306
現金流量套期-稅後淨額	1,907	4,690
外幣報表折算差額	(22,011)	(14,088)
其他	586	(310)
	(235,830)	668,598
<i>其後會計期間不能重分類進損益的項目</i>		
重新計量設定受益計劃淨負債導致的損失	-	(7,182)
本期其他綜合收益，除稅	(235,830)	661,416
本期綜合收益總額	2,186,550	3,152,373
本期間總綜合收益歸屬於：		
-本公司所有者	1,027,942	1,970,286
-非控制性權益	1,158,608	1,182,087
	2,186,550	3,152,373

上海電氣集團股份有限公司
未經審核中期簡明合併財務狀況表

	附註	未經審核 二零一六年六月三十日 人民幣千元	經重述未經審核 二零一五年十二月三十一日 人民幣千元
資產			
非流動資產			
不動產、工廠及設備		12,405,156	12,393,484
投資性房地產		367,725	379,455
預付土地租賃款		1,734,840	1,750,690
商譽		189,151	189,151
無形資產		979,271	1,007,526
於合營企業投資		2,949,381	2,920,691
於聯營企業投資		5,428,070	4,757,306
其他投資		1,400,275	1,720,767
遞延稅項資產		3,002,129	2,911,443
應收貸款及應收租賃款		8,004,202	7,141,055
其他非流動資產		81,546	175,718
非流動資產合計		36,541,746	35,347,286
流動資產			
存貨		23,020,366	21,587,556
建造合同		3,274,643	2,885,697
應收賬款	8	28,250,214	26,021,351
應收貸款及應收租賃款		7,953,971	8,054,059
已貼現應收票據		414,828	365,953
應收票據		5,607,804	6,726,313
預付款、定金和其他應收款		12,183,712	10,634,914
投資		15,566,014	8,072,160
衍生金融工具		674,464	664,805
央行*準備金		2,647,073	3,063,635
受限制存款		633,700	632,092
現金和現金等價物		27,517,633	36,969,895
持有待售的處置組的資產		-	4,442,156
流動資產合計		127,744,422	130,120,586
資產合計		164,286,168	165,467,872

*央行即中國人民銀行的簡稱。

續/ ...

上海電氣集團股份有限公司
未經審核中期簡明合併財務狀況表(續)

	附註	未經審核 二零一六年六月三十日 人民幣千元	經重述未經審核 二零一五年十二月三十一日 人民幣千元
權益及負債			
負債			
非流動負債			
債券		11,072,831	10,792,803
計息銀行借款和其他借款		330,281	122,729
準備		139,230	148,988
政府補貼		656,743	660,933
其他非流動負債		1,080,894	935,950
遞延稅項負債		229,064	282,439
非流動負債合計		13,509,043	12,943,842
流動負債			
應付賬款	9	31,443,647	28,607,973
應付票據		4,524,869	3,439,412
其他應付款和預提費用		51,340,120	52,418,583
衍生金融工具		24,479	25,507
客戶存款		3,444,188	5,704,331
計息銀行借款和其他借款		2,714,709	1,947,968
應付稅項		790,241	1,382,553
準備		3,122,749	3,257,222
持有待售的處置組的負債		-	3,752,429
流動負債合計		97,405,002	100,535,978
總負債		110,914,045	113,479,820
權益			
歸屬於本公司所有者			
股本		12,824,309	12,824,305
儲備		28,039,809	26,444,777
留存收益-擬派期末股利		-	-
		40,864,118	39,269,082
非控制性權益		12,508,005	12,718,970
總權益		53,372,123	51,988,052
總權益及負債		164,286,168	165,467,872
流動資產淨值		30,339,420	29,584,608
總資產減流動負債		66,881,166	64,931,894

上海電氣集團股份有限公司
未經審核中期簡明合併財務報表附注
截至二零一六年六月三十日止六個月期間

1. 編制基礎及會計政策

編制基礎

截至二零一六年六月三十日止半年度的簡明合併中期財務資料已根據香港會計準則第34號「中期財務報告」編製。本中期簡明合併財務資料應與截至二零一五年十二月三十一日止年度的年度財務報表一併閱讀，該財務報表是根據香港財務報告準則編製的。

會計政策

除下文所述外，所採用會計政策與本公司截至2015年12月31日止年度的年度合併財務報表所用及所述者一致。

中期所得稅乃採用適用於預期年度盈利總額的稅率計算。

本集團於2016年採納的香港財務報告準則新修訂及改進

- 香港財務報告準則第14號「價格監管遞延賬戶」；
- 香港財務報告準則第11號(修改)「收購共同經營權益的會計法」；
- 香港會計準則第16號及香港會計準則第38號(修改)「折舊和攤銷的可接受方法的澄清」；
- 香港會計準則第27號 (修改)「獨立財務報表中使用權益法」；
- 2014年年度改進，影響下列4項準則：香港財務報告準則第5號「持作出售的非流動資產及終止經營」、香港財務報告準則7號「金融工具：披露」、香港會計準則第19號「職工福利」及香港會計準則第34號「中期財務報告」；
- 香港財務報告準則第10號、香港財務報告準則第12號及香港會計準則第28號(修改)「關於投資性主體；應用合併的例外規定」；
- 香港會計準則第1號 (修改)「披露倡議」。

自2016年1月1日開始採納上述新修訂及改進並無對本集團截至2016年6月30日止六個月的經營業績及財務狀況造成任何重大影響。

本集團並無提早採納任何將始於2016年1月1日及以後財政年度已頒佈但尚未生效的新訂會計及財務報告準則以及對現有準則的修訂及改進。

上海電氣集團股份有限公司
未經審核中期簡明合併財務報表附注
截至二零一六年六月三十日止六個月期間

2. 分部信息

本集團的經營業務根據業務的性質以及所提供的產品和服務分開組織和管理。本集團的每個經營分部是一個業務集團，提供面臨不同於其他經營分部的風險並取得不同於其他經營分部的報酬的產品和服務。

以下是對經營分部詳細信息的概括：

- (1) 新能源及環保設備業務板塊從事設計、製造和銷售核電核島設備、風電設備和大型鑄鍛件等重型機械設備，提供固體廢棄物綜合利用、污水處理、電站環保和分佈式能源系統的一攬子解決方案；
- (2) 高效清潔能源設備業務板塊從事設計、製造和銷售火電及配套設備、核電常規島設備和輸配電設備；
- (3) 工業裝備業務板塊從事設計、製造和銷售電梯、機床、電機、大型船用曲軸及其他機電一體化設備；
- (4) 現代服務業業務板塊提供電力和其他行業工程的一體化服務，提供金融產品及服務，提供國際貿易服務，提供融資租賃及業務諮詢服務，以及提供保險經紀服務等功能性服務；
- (5) 其他業務板塊包括中央研究院及其他等。

上海電氣集團股份有限公司
 未經審核中期簡明合併財務報表附注
 截至二零一六年六月三十日止六個月期間

2. 分部信息 (續)

業務分部

下表載列本集團各業務板塊於截至2016年6月30日 (“本期間”)之收入及盈虧：

	新能源及環保 設備 人民幣千元	高效清潔能源設 備 人民幣千元	工業裝備 人民幣千元	現代服務業 人民幣千元	其他 人民幣千元	分部間抵銷 人民幣千元	合計 人民幣千元
截至2016年6月30日 (未經審核)							
分部收入							
對外部客戶收入	4,624,520	12,196,199	11,406,643	8,144,444	494,796	-	36,866,602
分部間的收入	324,300	1,332,307	107,719	230,646	4,453	(1,999,425)	-
合計	4,948,820	13,528,506	11,514,362	8,375,090	499,249	(1,999,425)	36,866,602
經營利潤	84,790	434,312	1,234,303	971,735	179,325	68,715	2,973,180
財務費用							(261,553)
應佔溢利及虧損：							
合營企業							(23,838)
聯營企業							305,698
稅前利潤							2,993,487
稅項							(571,107)
本期利潤							2,422,380
資產和負債							
資產總額	23,507,121	55,758,565	37,569,155	71,868,691	23,830,546	(48,247,910)	164,286,168
負債總額	14,682,919	38,356,858	24,030,126	62,324,162	12,177,245	(40,657,265)	110,914,045

上海電氣集團股份有限公司
 未經審核中期簡明合併財務報表附注
 截至二零一六年六月三十日止六個月期間

2. 分部信息 (續)

業務分部

下表載列本集團各業務板塊於截至2015年6月30日止6個月期間之收入及盈虧：

	新能源及環保 設備 人民幣千元	高效清潔能源設 備 人民幣千元	工業裝備 人民幣千元	現代服務業 人民幣千元	其他 人民幣千元	分部間抵銷 人民幣千元	合計 人民幣千元
截至2015年6月30日 (經重述未經審核)							
分部收入							
對外部客戶收入	3,630,715	12,813,832	12,060,950	8,399,720	219,788	-	37,125,005
分部間的收入	525,892	267,636	445,599	261,744	19,511	(1,520,382)	-
合計	4,156,607	13,081,468	12,506,549	8,661,464	239,299	(1,520,382)	37,125,005
經營利潤/(虧損)	(63,201)	157,385	1,081,122	1,729,781	54,673	(42,839)	2,916,921
財務費用							(214,184)
應佔溢利及虧損：							
合營企業							(23,596)
聯營企業							350,995
稅前利潤							3,030,136
稅項							(539,179)
本期利潤							2,490,957
資產和負債							
資產總額	23,015,084	48,427,726	37,964,196	65,376,631	23,849,596	(37,784,175)	160,849,058
負債總額	13,926,639	33,965,511	25,566,773	55,980,384	14,006,754	(32,966,689)	110,479,372

上海電氣集團股份有限公司
未經審核中期簡明合併財務報表附注
截至二零一六年六月三十日止六個月期間

2. 分部信息(續)

地區分部

下表載列本集團地區分部於截至2016年6月30日止6個月及2015年6月30日止6個月的收入資料：

	未經審核					
	2016年6月30日止6個月			2015年6月30日止6個月(經重述)		
	中國大陸	其他國家/ 地區	合計	中國大陸	其他國家/ 地區	合計
人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千 元	人民幣千元	
分部收入：						
對外部客戶銷售	33,843,547	3,023,055	36,866,602	33,113,437	4,011,568	37,125,005

3. 收入、其他收入和其他利得-淨額

收入包括來源於本集團日常經營活動主營業務收入和其他業務收入。本集團的主營業務收入來自於集團的主要經營活動，代表已售商品的發票淨值(扣除退貨和貿易折扣)，建造合同中合同收入的恰當比例，以及所提供服務的價值。

收入、其他收入和其他利得-淨額之分析如下：

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月 二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元 (經重述)
收入		
主營業務收入	35,721,563	35,954,650
其他業務收入	1,145,039	1,170,355
	36,866,602	37,125,005
其他業務收入		
原材料、備件和半製成品銷售	401,411	271,942
融資租賃收入	298,478	169,446
經營租賃收入	48,760	70,740
財務公司*：		
存放銀行及其他金融機構的利息收入	83,265	260,942
應收貸款和已貼現應收票據的利息收入	133,539	199,509
其他	179,586	197,776
	1,145,039	1,170,355

*財務公司指上海電氣集團財務有限責任公司的簡稱。

續/ ...

上海電氣集團股份有限公司
 未經審核中期簡明合併財務報表附注
 截至二零一六年六月三十日止六個月期間

3. 收入、其他收入和其他利得-淨額(續)

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月 二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元 (經重述)
其他收入		
銀行存款和定期存款的利息收入	130,941	139,551
債權投資利息收入	7,088	10,306
權益投資和基金投資的紅利收入	117,449	72,918
補貼收入	66,866	222,332
	<u>322,344</u>	<u>445,107</u>
其他利得-淨額		
出售物業、廠房和設備的收益	8,047	3,776
處置子公司的收益	210,989	76,997
處置聯營公司的損益	48,700	(3,874)
以公允價值計量且變動計入損益的投資:		
未實現的公允價值損失-淨額	391	(12,812)
已實現的公允價值收益-淨額	5,908	78,420
衍生工具—不符合對沖條件的交易:		
未實現的公允價值淨(損失)/收益	(653)	1,636
可供出售投資的已實現收益	219,222	481,018
債務重組利得-淨額	2,999	1,300
匯兌損益，淨額	77,409	(1,482)
其他	(111)	45,887
	<u>572,901</u>	<u>670,866</u>
	<u>895,245</u>	<u>1,115,973</u>

上海電氣集團股份有限公司
未經審核中期簡明合併財務報表附注
截至二零一六年六月三十日止六個月期間

4. 稅前利潤

本集團的稅前利潤已扣除/(計入)下列各項：

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元 (經重述)
已售存貨的成本	23,957,789	23,842,206
建造合同的成本	3,322,571	3,697,307
提供服務的成本	2,404,718	2,195,625
財務公司:		
應付銀行及其他金融機構的利息費用	17,691	28,666
客戶存款的利息費用	6,877	10,163
	<u>24,568</u>	<u>38,829</u>
物業、廠房和設備折舊	658,420	687,790
投資性物業折舊	11,760	10,518
預付土地租賃款的攤銷	21,603	28,127
專利和許可證攤銷	16,730	24,806
特許經營無形資產攤銷	9,656	8,692
其他無形資產攤銷	14,968	4,986
其他非流動資產攤銷	18,496	42,142
研究及開發成本:		
技術轉讓費攤銷	13,147	21,385
研發支出	939,471	1,010,959
	<u>952,618</u>	<u>1,032,344</u>
經營租賃的最低租賃付款：		
土地和建築物	88,992	98,682
廠房、設備和汽車	19,342	22,440
僱員成本	2,686,064	2,888,971
存貨減至可實現淨額	342,505	86,983
應收賬款和其他應收款項減值	516,995	438,090
應收融資租賃款減值	82,894	23,942
不動產、工廠及設備的減值	864	-
產品品質保證準備:		
當期準備	169,533	272,246
法定義務合約準備:		
當期準備	<u>653,551</u>	<u>747,759</u>

上海電氣集團股份有限公司
未經審核中期簡明合併財務報表附注
截至二零一六年六月三十日止六個月期間

5. 稅項

除下列公司外，本公司及經營地位於中國大陸的所有子公司於2016年6月30日止6個月期間須按25%的法定稅率計繳企業所得稅。

本公司下屬十一家一級子公司取得由政府相關部門聯合簽發的《高新技術企業證書》，包括：上海電氣集團上海電機廠有限公司、上海鍋爐廠有限公司、上海電氣風電設備有限公司、上海重型機床廠有限公司、上海第一機床廠有限公司、上海機床廠有限公司、上海市離心機械研究所有限公司、上海電氣自動化設計研究所有限公司、上海開通數控有限公司、上海市機電設計研究院有限公司和上海市機械製造工藝研究所有限公司。上述一級子公司於取得《高新技術企業證書》年度的三年內減按15%稅率計繳企業所得稅。於截止2016年6月30日止6個月期間，上海電氣核電設備有限公司和上海電氣斯必克工程技術有限公司，已向相關部門提交高新技術企業認定申請，本集團管理層預計上述子公司將於2016年度取得《高新技術企業證書》，所以上述子公司於本年度減按15%稅率計繳企業所得稅。

源於其他地區應課稅利潤的稅項應根據本集團經營所在國家/所受管轄區域的現行法律、解釋公告和相關常規，按照常用稅率計算。

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二零一六年	二零一五年
	人民幣千元	人民幣千元
		(經重述)
本集團：		
當期中國大陸		
本期支出	763,716	765,616
前期賦稅多計提	(48,641)	(32,842)
當期其他地區		
本期支出	56	(151)
前期賦稅少計提	-	151
遞延所得稅	(144,024)	(193,595)
本期稅項總費用	<u>571,107</u>	<u>539,179</u>

上海電氣集團股份有限公司
未經審核中期簡明合併財務報表附注
截至二零一六年六月三十日止六個月期間

6. 股息

本報告期間董事會並未提議派發中期股息。

7. 歸屬於母公司普通股股東的每股收益

基本

每股收益乃按歸屬於母公司普通股股東的本期利潤計人民幣1,245,006,000元(截至2015年6月30日止6個月期間：人民幣1,397,243,000元)及於本期間已發行的加權平均普通股股數12,824,307,029股(截至2015年6月30日止6個月期間：12,823,626,660股)計算。

稀釋

稀釋每股收益以根據稀釋性潛在普通股調整後的歸屬於母公司普通股股東的合併淨利潤除以調整後的本公司發行在外普通股的加權平均數計算。本公司的潛在普通股來自於“電氣可轉債”。假設“電氣可轉債”均已轉換為普通股，則稅後可轉債債券利息費用將調增淨利潤。此結果造成反稀釋。截至2016年6月30日止6個月期間，本公司不存在具有稀釋性的潛在普通股。

8. 應收賬款

根據到期日及扣除壞賬準備，於財務報告日對應收賬款進行的賬齡分析如下：

	二零一六年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	二零一五年 十二月三十一日 (經重述未經審核) 人民幣千元
未逾期	18,897,877	17,628,182
逾期三個月內	3,772,105	3,502,372
逾期超過三個月但六個月以內	1,717,293	1,624,600
逾期超過六個月但一年內	1,739,190	1,298,438
逾期超過一年但兩年以內	1,439,746	1,309,037
逾期超過兩年但三年以內	568,322	527,189
逾期超過三年	115,681	131,533
	<u>28,250,214</u>	<u>26,021,351</u>

銷售大型產品要求客戶支付定金及進度款。質保金以總銷售額5%至10%計算，質保期為一至兩年。

至於其他產品銷售，本集團與客戶間的貿易條款以信用交易為主，且一般要求新客戶預付款或採取貨到付款方式進行。信用期通常為三個月，主要客戶可以延長至六個月。

上海電氣集團股份有限公司
 未經審核中期簡明合併財務報表附注
 截至二零一六年六月三十日止六個月期間

9. 應付賬款

應付賬款按發票日計算的賬齡分析如下：

	二零一六年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	二零一五年 十二月三十一日 (經重述未經審核) 人民幣千元
三個月內	21,899,543	19,660,514
超過三個月但六個月內	3,553,226	3,470,778
超過六個月但一年內	2,779,335	2,764,540
超過一年但兩年內	1,592,990	1,342,428
超過兩年但三年內	973,727	766,339
超過三年	644,826	603,374
	<u>31,443,647</u>	<u>28,607,973</u>

業績回顧

2016年是“十三五”開局之年，也是上海電氣產業轉型年和管理改進年；報告期內，上海電氣堅持穩健原則，堅持現金為王，深化改革，加快創新，年初確定的各項重點工作穩步推進，保持了本公司平穩發展勢頭。報告期內，集團實現營業收入人民幣368.67億元，較上年同期下降0.7%；歸屬於母公司股東的淨利潤人民幣12.45億元，較上年同期下降10.9%。

報告期內，本公司實現新增訂單人民幣494.6億元，較上年同期增長54.90%；其中：新能源及環保設備佔17.87%，高效清潔能源設備佔39.22%，現代服務業佔42.91%。截止報告期末，本公司在手訂單為人民幣2,246.4億元(其中：未生效訂單合計人民幣922.2億元)，較上年同期減少10.49%；報告期末，本公司在手訂單中：新能源及環保設備佔12.49%，高效清潔能源設備佔58.38%，現代服務業佔29.13%。

新能源及環保設備

報告期內，國內核電市場開始逐漸恢復。大部分在建核電項目陸續恢復啟動，新建核電項目處於緩慢推動狀態。報告期內，我們自主研發的全球首台高溫氣冷堆壓力容器順利交付華能石島灣核電站。國家能源局重大項目CAP1400堆內構件通過預驗收，填補了國內相關領域的空白。我們在不斷總結陽江和防城港核電項目的成功投運經驗的基礎上，自行開發了國內首個具有自主知識產權的巴基斯坦k2、k3機組，深度推進核電焊接轉子等專項科研攻關工作。報告期內，我們致力於為風電用戶提供全運營週期、全方位的服務。我們積極提升風電技術研發、工程服務等能力，同時積極探索風電場的投資運營、工程總包等商業模式。報告期內，我們在黑龍江啟動了風電場建設，已初步實現“設備製造+工程服務+風場開發”的風電業務模式。報告期內，我們新接風電設備訂單人民幣78.9億元，較上年同期增長32.61%；報告期末在手風電訂單人民幣129.8億元，較上年同期增長24.69%。我們繼續保持在中國海上風電設備市場的領先優勢，海上風電裝機穩居國內第一。同時，基於雲計算和大數據的遠端系統管理平臺“風雲”系統上線，開啟新技術革命時代風電站服務新模式。報告期內我們取得江蘇濱海100台4MW海上風機訂單，是目前國內最大金額的海上風機訂單。報告期內，我們的環保產業繼續聚焦固廢處理、水處理和分佈式能源三大業務，在國內安徽、河北、天津等地區相繼簽署了一批光伏項目，總訂單量超過1000兆瓦。

高效清潔能源設備

報告期內，面對不斷下滑的國內火電市場，我們精耕細作火電業務，逐步從適應市場需求的被動開發，向產品研發引導市場需求的主動創新模式轉變。報告期內，我們新接火電設備訂單人民幣101億元，與去年同期基本持平；報告期末在手火電訂單人民幣968億元(其中：未生效訂單人民幣435億元)，較上年同期增長7.56%。在燃氣輪機領域，我們以收購義大利安薩爾多能源公司(以下簡稱“安薩爾多”)40%股權為契機，通過與安薩爾多在重型燃氣輪機市場的通力合作，推動了本公司對燃機設計和服務核心技術的吸收掌握，並加快實現公司燃氣輪機業務的自主化進程。報告期內，新接燃氣輪機設備訂單人民幣20.6億元，較上年同期增長134.09%；報告期末在手燃氣輪機訂單人民幣100.9億元，較上年同期增長29.86%。報告期內，我們的輸配電設備業務著力深化“高壓化、智能化、電力電子化和工程服務的3+1”的產業戰略規劃，不斷提升產業能級，積極開拓市場。我們在國家電網公司輸變電項目2016年第二次輸變電設備220-750kV變壓器招標中，成功中標500kV的變壓器項目，標誌著本公司產品上了一個新的臺階。我們自行研發的直流牽引變電站，成功中標深圳龍華新區現代有軌電車項目，實現了本公司直流牽引設備應用於全國軌交地鐵行業零的突破。

業績回顧（續）

工業裝備

報告期內，全國房地產市場的地區差異化情況愈加明顯，電梯市場競爭更趨激烈。另一方面，到2015年底中國電梯的保有量已經突破400萬台，運行時間超過15年的電梯逐漸增多，未來老梯更替的增量將大幅上升，維修保養、改造的產值也將逐年增加。同時，在中國工業化、新城鎮化不斷推進的背景下，加之公共交通設施等因素推動，電梯市場仍可以在未來較長時間保持平穩發展的態勢。報告期內，上海三菱電梯有限公司(下稱“上海三菱電梯”)針對市場情況，更加重視與戰略大客戶的關係維護與開發，並加強對二、三線城市的核心及大項目的跟蹤力度，報告期內承接的重大項目包括：盛京金融廣場項目、成都泰和國際財富、廈門帝景苑、深圳地鐵科技大廈、上海大寧金茂府、青島膠東新國際機場等項目。同時，上海三菱電梯不斷拓展服務產業化發展，面對在用梯服務需求特別是舊梯改造業務的快速增長，上海三菱電梯正在加快服務中心、物流中心和培訓中心的建設；樹立“服務營銷”理念，以舊梯改造業務為突破口，創立新的服務增長點。上海三菱電梯全面推進移動互聯網在工程服務中的應用，加強安裝項目管理、維保品質抽檢等方面的信息化推進。通過客戶信息大數據分析及應用，改進經營效率，提高管控能力。上海三菱電梯2016年上半年，安裝、維保等服務業收入超過人民幣25億元，佔營業收入的比例超過28%。

現代服務業

報告期內，我們繼續穩步發展電站工程業務，圍繞“一帶一路”的國家倡議，我們將“一帶一路”涉及的五十多個國家和地區作為工程產業重點市場，計劃新增馬來西亞、土耳其、波蘭、巴基斯坦、哥倫比亞等海外銷售網站，積極推進銷售網站建設，實現多區域銷售能力。報告期內，在國家主席習近平訪問埃及期間，我們與埃及電力控股公司簽署埃及漢娜維燃煤發電項目條件性EPC合同，是埃及歷史上第一個火電機組訂單。我們與衣索比亞電力公司（Ethiopia Electric Power）簽署了BDWC-1-LOT3A變電站設計、設備供貨、土建施工和安裝總承包工程合同，合同總金額約1億美元。我們的電站工程業務不再以單一火電為主，將開闢新能源和分佈式能源市場；同時積極推進產融結合，加大項目投資和項目融資力度。報告期內，我們抓住火電改造項目的市場機遇，承接了內蒙古岱海電廠二期機組增容及節能減排綜合升級改造EPC合同，繼續在機組改造市場取得突破。報告期內，我們的金融服務平臺不斷拓展服務功能，已逐步從單一內部銀行向綜合金融服務轉型，並延伸出多元化的金融服務。集團的財務公司進一步加強了集團全球司庫功能建設，集團的租賃公司進一步提高了對集團核心業務的支持力度，集團的保險經紀公司進一步加強了集團保險集中管理，實現產融結合互促發展。

管理層討論與分析

報告期內，集團實現營業收入人民幣368.67億元，較上年同期下降0.7%；歸屬於母公司股東的淨利潤人民幣12.45億元，較上年同期下降10.9%。

新能源及環保設備

報告期內，新能源及環保設備實現銷售收入人民幣49.49億元，較上年同期增加19.1%，主要因為風電設備收入較上年同期增加48.2%，達人民幣30.12億元；報告期收入規模的擴大，帶動板塊毛利率較上年同期增加0.7個百分點至14.6%，板塊經營利潤率較上年同期增加3.2個百分點至1.7%。

業績回顧（續）

高效清潔能源設備

報告期內，高效清潔能源設備實現營業收入人民幣135.29億元，較上年同期上升3.4%；板塊毛利率為15.5%，較上年同期增加0.1個百分點；板塊經營利潤率為3.2%，較上年同期增加1.1個百分點。主要因為報告期內燃煤發電設備銷售項目中盈利能力較強的百萬千瓦等級產品比重較上年同期有所增加。

工業裝備

報告期內，工業裝備實現營業收入人民幣115.14億元，較上年同期下降7.9%；板塊毛利率為22.4%，較上年同期增加1.4個百分點；板塊經營利潤率為10.7%，較上年同期增加2.1個百分點。主要因為報告期內電梯業務持續保持行業領先的毛利水平；同時，本公司退出印刷包裝機械業務相關舉措成效顯現，提升板塊盈利能力。

現代服務業

報告期內，現代服務業實現營業收入人民幣83.75億元，較上年同期下降3.3%；板塊毛利率為13.4%，較上年同期下降5.0個百分點；板塊經營利潤率為11.6%，較上年同期下降8.4個百分點。主要因為報告期內電站工程業務在執行項目規模及毛利水平較上年同期存在差異；此外，報告期內金融服務業務受股票市場價格波動影響，相關投資收益較上年同期下降。

展望

展望2016年下半年，我們將繼續以“以創新發展為主題，堅持以技術高端化、結構輕型化、管控集團化、運作扁平化及產品智能化” 統領集團工作，堅持One Company的理念，堅持穩健原則，堅持現金為王，促進集團向品質效益型轉變，為將上海電氣建設成為全球佈局、跨國經營、具有國際競爭力和品牌影響力的跨國集團而不懈努力。

資產重組及A股股份配售

於2016年1月18日，本公司股東于2016年第一次股東特別大會、2016年第一次A股類別股東會議及2016年第一次H股類別股東會議中批准本次資產重組及A股股份配售事宜(下稱「該交易」)。本公司擬於該交易中以其持有的上海重型機器廠有限公司100%股權按照代價人民幣1.00元與上海電氣（集團）總公司(下稱「上海電氣總公司」)持有的上海電氣實業有限公司100%股權、上海電裝燃油噴射有限公司61%股權、上海鼓風機廠有限公司100%股權及上海軌道交通設備發展有限公司14.79% 股權的等值部份進行置換。置入資產中股權類資產與置出資產的代價差額人民幣3,400,913,224元及置入資產中上海電氣總公司持有的位於中國上海市的14幅土地使用權、房屋建築物、構築物及其他輔助設施和機器設備(下稱「目標物業」)代價人民幣2,916,326,263 元，將由公司以每股代價人民幣10.41元的發行價格向上海電氣總公司發行606,843,370股代價股份的方式支付。該交易已於二零一六年四月二十六日獲中國證券監督管理委員會批准。有關該交易的實施進展詳情，請參閱本公司日期為二零一六年六月二十一日、二零一六年七月二十一日及二零一六年八月十九日的公告。

董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納香港聯合交易所有限公司證券上市規則（下稱「香港上市規則」）附錄10作為有關董事、監事、有關僱員進行本公司證券交易之行為守則。此外，經本公司查詢後，所有董事、監事確認彼等於二零一六年一月一日至二零一六年六月三十日期間已

董事進行證券交易的標準守則（續）

遵守香港上市規則附錄 10 所載之標準守則及相關守則所載的規定。本公司沒有發現有關僱員違反標準守則。

公司管治

於二零一六年上半年，董事會認為本公司已遵守香港上市規則附錄14所載之企業管治守則（《守則》）有關守則條文部分的規定，惟偏離《守則》之守則條文A.2.1關於主席與首席執行官的角色應有區分之規定。

根據《守則》之守則條文A.2.1，主席與首席執行官的角色應有區分，並不應由一人同時兼任。主席與首席執行官之間職責的分工應清楚界定並以書面列載。於二零一六年上半年，本公司的董事會主席及首席執行官由黃迪南先生擔任，但本公司的執行董事兼總裁鄭建華先生全面負責公司的日常營運和執行工作，本公司認為董事會和管理層的分工和職責明確，不存在管理權力過於集中的情況。

戰略委員會

戰略委員會由黃迪南先生、王強先生（已于2016年6月6日離任）、鄭建華先生、呂新榮博士及褚君浩博士組成。

提名委員會

提名委員會由褚君浩博士、王強先生（已于2016年6月6日離任）、簡迅鳴先生組成，提名委員會的主要職責是研究公司董事人選的選聘標準、程序和方法，向董事會提出董事人員選聘建議。

為實現可持續的均衡發展，本公司制定了董事會成員多元化的書面政策。董事會成員多元化有利於本公司實現其戰略目標，並可促進本公司可持續發展。本公司在確定董事會成員構成時，從多個方面考慮董事會成員多元化，包括但不限於性別、年齡、文化及教育背景、地區、專業經驗、技能、知識及服務任期等因素。提名委員會提名董事均以用人唯才為原則，同時充分考慮上述董事會成員多元化的目標和要求。

審核委員會

審核委員會由簡迅鳴先生、呂新榮博士、褚君浩博士、及姚珉芳女士組成，報告期內，董事會修訂了《審核委員會工作細則》，明確審核委員會負責評估及定期檢討公司及其附屬公司的風險管理及內部監控系統的有效性，有關檢討包括財務監控、運作監控及合規監控等方面，以確保公司設立及維持合適及有效的風險管理及內部監控系統。審核委員會已與管理層及公司外部核數師審閱了本集團採用的會計政策，對本公司關連交易授信額度進行了審閱，並討論了本集團內部監控和財務報告等事宜，包括審閱並同意本期未經審核的中期簡明合併財務報表。

薪酬委員會

薪酬委員會由呂新榮博士、王強先生（已于2016年6月6日離任）及褚君浩博士組成。薪酬委員會的主要職責為就本公司董監事及經營團隊的薪酬政策及架構，制定合適而具透明度的程序，向董事會提供推薦建議。

中期股息

本報告期間董事會並未提議派發中期股息。

上海電氣集團股份有限公司
2016年6月30日

購買、出售或贖回本公司之上市證券

於報告期內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回任何本公司之上市證券。

於聯交所網頁披露資料

本業績公佈將於本公司網站 (<http://www.shanghai-electric.com>) 及聯交所網頁 (<http://www.hkexnews.hk>) 刊登。二零一六年中期報告將於適當時候寄發予本公司股東及於本公司及聯交所網站上供各界人士閱覽。

董事會及監事

於本報告日，本公司董事會成員包括執行董事黃迪南先生、鄭建華先生、黃甌先生，非執行董事李健勁先生、朱克林先生、姚珉芳女士，獨立非執行董事呂新榮博士、簡迅鳴先生和褚君浩博士。

於本報告日，本公司監事包括董鑑華先生、李斌先生、周昌生先生和鄭偉健先生。

承董事會命
上海電氣集團股份有限公司
董事長
黃迪南

中國上海
二零一六年八月二十六日
僅供識別